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АНОТАЦІЯ

Мажаров Д.В. Моделі оцінювання ефективності функціонування

банківських установ в умовах нестабільного економічного середовища. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051. Економіка. – Дрогобицький державний педагогічний

університет імені Івана Франка. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2021.
Дисертаційне дослідження присвячено удосконаленню теоретичних засад

та розробці комплексу економіко-математичних методів і моделей оцінювання

ефективності діяльності банків в умовах нестабільного економічного

середовища та формуванню ефективних методів аналізу факторів, які

впливають на ефективність діяльності українських банків.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та нове вирішення

наукової проблеми щодо розроблення методичних положень та відповідної

системи економіко-математичних моделей оцінювання ефективності діяльності

банків, аналізу чинників, які спричиняють статистично значимий вплив на

ефективність та дослідження причинно-наслідкових зв'язків між ефективністю

та прибутковістю в умовах нестабільного економічного середовища.

У роботі відзначається, що на сьогодні невирішеними залишаються дуже

багато теоретичних та прикладних аспектів визначення та оцінювання

ефективності діяльності банків. Зокрема, не уніфікованими залишаються як

понятійний апарат, так і методичні засади аналізу ефективності банківського

бізнесу. Однією із основних проблем коректного економічного трактування

економічної сутності терміну «ефективність банківської діяльності» полягає

перш за все у наявності значної кількості синонімів, таких як продуктивність,

рентабельність, прибутковість, результативність тощо, які активно

використовують у своїх дослідженнях науковці, підміняючи подекуди одне

поняття іншим. Методичні підходи до оцінки ефективності передбачають

систематизацію інструментів оцінки в розрізі кожного виду ефективності, що
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дає змогу виокремити наступні найбільш вживані підходи до оцінки

ефективності: коефіцієнтний підхід, аналітичний підхід, підхід RAPM та

підходи на основі побудови границь ефективності. Узагальнюючи існуючі

підходи до оцінювання ефективності банківської діяльності, можна вважати,

що найбільш гнучким підходом до оцінювання ефективності діяльності банку

як відношення корисного ефекту до витрат на його одержання, є представлення

загальної ефективності у вигляді композиції результативності та

продуктивності, які у свою чергу розглядаються взаємно виключними

категоріями.

Побудовані у роботі моделі оцінювання ефективності діяльності банків на

основі методу стохастичних границь SFA (Stochastic Frontier Analysis)

дозволили врахувати статистичний шум при оцінці ефективності за прибутком

та за витратами різних груп банків. Було встановлено, що трангслогарифмічна

функція найкраще апроксимує стохастичну границю ефективності як за

прибутком, так і за витратами. З цією метою було застосовано посередницький

підхід, де у ролі вхідних змінних було взято вартість позичкового капіталу,

витрати на персонал, вартість основних фондів, а у ролі вихідних змінних:

видані кредити та інші активи. SFA аналіз на основі побудованих моделей

показав, що українські державні банки виявились менш ефективними від банків

іноземних банківських груп та банків із приватним капіталом як за прибутком,

так і за втратами.

Проведений у роботі аналіз особливостей застосування коефіцієнта CIR у

ролі показника ефективності діяльності банківських установ показав, що його

значення у межах від 45% до 55% є необхідним для реалізації стійкої

прибуткової бізнес-моделі в банківському бізнесі. Було показано, що

використання коефіцієнта CIR як міри ефективності спонукає банки поєднувати

автоматизацію внутрішніх процесів і використання нових технологій як для

зниження витрат, так і для збільшення дохідності банківських операцій через

зниження їх собівартості. Використовуючи коефіцієнт CIR як міру

ефективності банківського бізнесу слід брати до уваги те, що: по-перше, CIR
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об'єднує у собі кілька аспектів результативності банків, таких як

продуктивність, ефективність і низку специфічних для банку та країни

факторів; по-друге, розмір кредитного ризику, на який наражається банківська

установа по крайній мірі опосередковано вливає на значення CIR, що

ускладнює аналіз ефективності; по-третє, CIR є дуже чутливим до економічних

спадів та бізнес-моделей, які реалізовано у банках, цінових факторів, таких як

процентні ставки, комісійні та факторні витрати.

У роботі було розроблено метод оцінювання ефективності діяльності

банків, який ґрунтується на визначенні ефективності як середнього значення

оцінок ефективностей на основі DEA моделей. Для цього було побудовано

вісім наборів вхідних та вихідних змінних, які було використано при

формуванні орієнтованих на вхід DEA моделей. Це дозволило отримати

узагальнені оцінки ефективностей із змінним VRS та постійним CRS ефектами

масштабу для посередницького та прибуткового підходів. Врахування оцінок

ефективностей на основі розроблених різних DEA моделей дозволило

врахувати більше внутрішньобанківських факторів ніж при традиційному DEA

аналізі, отримати середнє значення ефективності масштабу та визначити банки,

які працюють із спадною та зростаючою віддачою від масштабу.

У дисертаційному досліджені було проведено аналіз ефективності

масштабу на основі запропонованих орієнтованих на вхід DEA моделей із

змінним VRS та постійним CRS ефектами масштабу. Аналіз показав, що

більшість малих українських банків функціонують в зоні IRS, тобто масштаб їх

діяльності є замалим для отримання максимальної віддачі при існуючих

вхідних ресурсах. Державні банки продемонстрували найнижчий рівень

ефективності масштабу із спадною віддачею від масштабу DRS, що сигналізує

про неефективне використання ними наявних ресурсів та необхідність

зменшення масштабу своїх операцій для досягнення свого

найпродуктивнішого масштабу діяльності, який визначається CRS моделлю.

Величезна частка непрацюючих кредитів у структурі кредитного портфеля
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українських державних банків є чи не найголовнішою причиною низького

значення показника ефективності масштабу SE банків.

Для визначення характеру взаємозв'язку між ефективністю та чинниками,

які впливають на неї було використано тест Грейнджера на причинність -

процедура перевірки причинно-наслідкового зв'язку («причинності по

Грейнджеру») між часовими рядами. У роботі побудовано схему причинно-

наслідкових зв'язків між показниками ефективності та прибутковості роботи

банків на основі тесту Грейнджера на причинність. Двосторонню причинність

за Грейнджером продемонстрували рентабельність капіталу ROE та

ефективність масштабу SE. Для цього було побудовано орієнтовані на вихід

DEA-моделі. Односторонню каузальність проявилась між змінними CRS →

ROE. При використанні коефіцієнта CIR як показника ефективності не лише

рентабельність активів ROA, але й усі показники DEA-ефективності крім

показників ефективності масштабу були причинними по відношенню до

коефіцієнта CIR. В цілому, із усіх використаних показників ефективності та

прибутковості банківського бізнесу коефіцієнт CIR найчастіше виступав у ролі

наслідку або причини у тестах Грейнджера на причинність.

У дисертаційній роботі було побудовано систему моделей панельної

регресії, яка дає змогу визначити фактори, які справляють статистично

значущий вплив на показники ефективності діяльності українських банків. Для

визначення факторів, які найсуттєвіше впливають на ефективність банківської

діяльності нами було вибрано: рентабельності активів, рентабельності капіталу,

адекватності капіталу, відношення основних засобів до активів, відношення

кредитів до депозитів, ліквідність банків, процентну маржу, резерви банків,

розмір банку, стійкість банків та форма власності. Із отриманих результатів слід

відзначити існування суттєвого статистично значимого впливу Z-score

найбільших українських банків на усі міри DEA ефективності та існування

прямої залежності між ними. Розроблені моделі враховують індивідуальні

особливості банків через використання моделей з фіксованим ефектом (FEM) та

моделей із випадковим ефектом (REM).
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Запропоновано метод оцінювання ефективності роботи банківських

установ на основі інтегрального показника, який було отриманого у вигляді

зваженої суми показників ефективності на основі DEA підходу, показників

ефективності операційної роботи банку, показників ефективності використання

ресурсів банку, показників стійкості та ризику. Аналіз діяльності української

банківської системи за 2019 рік на основі запропонованого інтегрального

показника ефективності показав, що найбільш ефективним виявились банки із

іноземним капіталом, які незначно випередили українські державні банки.

Вітчизняні банки з приватним капіталом показали значно меншу середню

ефективність - 0,55. Досить високу середню ефективність державних банків

можна пояснити рекордною за останні роки прибутковістю Приватбанку, який

за 2019 рік отримав чистого прибутку після оподаткування 32,6 млрд. грн., тоді

як уся банківська система завершила 2019 рік із прибутком 59,6 млрд. грн. При

побудові інтегрального показника ефективності було враховано також

показники стійкості та ризикованості, оскільки банківська практика останніх

років має чимало прикладів коли вітчизняні банки після кількох років

агресивної кредитної та процентної політики демонстрували непогану

рентабельність активів та капіталу, раптово стикались із серйозними розривами

ліквідності, погіршенням якості кредитного портфеля та отримували у

результаті значні збитки.

Ключові слова: технічна ефективність, ефективність масштабу,

ефективність банківської діяльності, банківський сектор, сталий ефект

масштабу, змінний ефект масштабу, операційна ефективність, DEA, SFA,

стохастична границя, інтегральний показник ефективності, державні банки,

проблемні кредити.
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SUMMARY

Mazharov D.V. Models of evaluation of the banking institutions efficiency

in an unstable economic environment. - Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of Doctor of Philosophy

in specialty 051 Economics. - Drohobych State Pedagogical University named after

Ivan Franko. - SHEI "Vasyl Stefanyk Precarpathian National University". - Ivano-

Frankivsk, 2021.

The dissertation research is devoted to improving the theoretical foundations

and developing a set of economic and mathematical methods and models for

assessing the effectiveness of banks in an unstable economic environment and the

formation of effective methods for analyzing factors affecting the effectiveness of

Ukrainian banks.

The dissertation provides a theoretical generalization and a new solution to a

scientific problem on the development of methodological provisions and the

corresponding system of economic and mathematical models for assessing the

effectiveness of banks, analyzing factors that cause a statistically significant impact

on efficiency and researching causal relationships between efficiency and

profitability in an unstable economic environment.

The paper notes that today there are many unresolved theoretical and applied

aspects of determining and assessing the effectiveness of banks. In particular, both

the conceptual apparatus and the methodological foundations of the analysis of the

effectiveness of the banking business remain are not unified. One of the main

problems of the correct economic interpretation of the economic essence of the term

"banking efficiency" is primarily in the presence of a significant number of

synonyms, such as productivity, profitability, profitability, efficiency, etc., which

scientists actively use in their research, sometimes replacing one concept to others.

Methodological approaches to assessing effectiveness provide for the systematization

of assessment tools in the context of each type of effectiveness, allows to highlight

the following most common approaches to assessing effectiveness: coefficient
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approach, analytical approach, RAPM approach, and approaches based on the

construction of efficiency boundaries. Summarizing the existing approaches to

assessing the effectiveness of banking, it can be considered that the most flexible

approach to assessing the effectiveness of a bank as the ratio of the beneficial effect

to the cost of obtaining it is to present overall efficiency in the form of a composition

of effectiveness and productivity, which in turn are considered mutually exclusive

categories.

The models of assessing the performance of banks based on the Stochastic

Frontier Analysis (SFA) method constructed in this paper made it possible to take

into account the statistical noise when assessing the efficiency in terms of profit and

expenses of various groups of banks. It was found that the trans-logarithmic function

better approximates the stochastic efficiency frontier, both in terms of profit and cost.

For this purpose, an intermediary approach was used, where the cost of loan capital,

personnel costs, the cost of fixed assets were taken as input variables, and loans and

other assets were taken as input variables. SFA analysis based on the constructed

models showed that Ukrainian state-owned banks turned out to be less efficient

compared to banks of foreign banking groups and banks with private capital both in

terms of profit and loss.

The analysis of the peculiarities of using the CIR coefficient as an indicator of

the efficiency of banking institutions, carried out in the work, showed that its value in

the range from 45% to 55% is necessary for the implementation of a sustainable

profitable business model in the banking business. It was shown that the use of the

CIR coefficient as a measure of efficiency encourages banks to combine the

automation of internal processes and the use of new technologies both to reduce costs

and to increase the profitability of banking operations due to a decrease in their prime

cost. When using the CIR ratio as a measure of the efficiency of the banking

business, it should be borne in mind that: firstly, the CIR combines several aspects of

the banks' performance, such as productivity, efficiency and a number of factors

specific to the bank and the country; secondly, the size of the credit risk to which a

banking institution is exposed at least indirectly affects the CIR value, which makes it
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difficult to analyze the effectiveness; third, CIR is very sensitive to economic

downturns and business models that are implemented in banks, price factors such as

interest rates, commissions and factor costs.

The paper developed a method for assessing the effectiveness of banks, based

on the definition of efficiency as the average value of efficiency assessments based

on DEA models. For this, eight sets of input and output variables were built, which

were used to form input-oriented DEA models. This resulted in pooled performance

estimates with variable VRS and constant CRS economies of scale for the

intermediary and income approaches. Taking into account the estimates of efficiency

obtained on the base of the different developed DEA models made it possible to take

into account more intrabank factors than in the traditional DEA analysis, to obtain the

average value of the efficiency of scale and to identify banks that operate with

decreasing and increasing returns to scale.

The dissertation research conducted a scale efficiency analysis based on the

proposed input-oriented DEA models with variable VRS and constant CRS scale

effects. The analysis showed that the majority of small Ukrainian banks operate in the

IRS zone, that is, the scale of their activities is insufficient to get the maximum return

with the existing input resources. State-owned banks have demonstrated a low level

of scale efficiency with decreasing returns to scale DRS, which signals an inefficient

use of available resources and the need to scale down their operations to achieve their


[…]


Таблиця В2

Статистичні за 2018 рік дані для реалізації моделі AC_GH в EMS
Interest_exp {I} oper {I} interest_in {O} oper_in {O}
F1 14 174 148,9 21 048 386,1 33 840 958,1 33 609 712,9
F2 13 566 574,3 12 162 823,4 19 058 214,4 6 742 704,4
F3 9 745 823,5 3 183 455,2 12 078 552,4 5 192 600,8
F4 6 923 814,4 3 182 826,3 10 139 875,5 1 966 408,6
F5 589,3 35 494,2 42 491,3 13 373,2
F6 2 798 163,3 7 775 329,4 9 971 601,6 6 196 506,9
F7 4 275 645,9 6 449 376,0 8 382 817,4 5 646 172,1
F8 706 697,3 2 148 509,1 3 529 408,0 726 774,8
F9 1 030 140,9 4 385 676,9 5 260 902,4 3 087 057,1
F10 1 653 326,8 2 412 123,6 5 300 541,7 2 226 064,9
F11 1 811 776,1 1 976 427,4 4 342 929,6 1 428 045,1
F12 194 238,4 1 164 579,6 1 118 705,9 180 831,1
F13 819 610,0 313 048,6 2 741 501,3 1 071 688,1
F14 1 452 733,1 602 261,0 2 748 300,5 283 726,7
F15 805 786,6 1 425 525,4 2 296 639,2 690 121,2
F16 495 358,1 443 197,8 1 479 057,3 292 234,4
F17 524 104,1 645 594,4 2 134 135,4 332 580,0
F18 151 904,6 747 881,7 545 785,1 181 880,9
F19 72 431,9 335 174,0 297 808,6 146 848,9
F20 238 631,6 424 249,1 501 339,5 169 214,6
F21 165 070,7 116 768,3 301 075,2 36 807,0
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 F22 67 684,8 75 625,3 199 697,6 28 453,8
F23 89 163,0 109 172,5 202 337,2 32 994,1
F24 47 067,1 82 735,6 123 592,8 39 941,7
F25 4 895,6 107 191,5 35 854,4 77 185,8
F26 2 487 052,0 4 683 268,8 7 985 395,7 2 740 707,4
F27 1 419 596,6 2 012 959,9 2 619 444,5 1 313 292,7
F28 980 186,1 2 355 410,3 2 206 754,2 2 084 448,0
F29 1 319 514,6 1 815 171,1 2 655 288,5 1 005 120,0
F30 631 527,4 937 855,1 853 147,2 1 088 060,4
F31 505 300,5 1 103 422,5 1 160 416,6 624 589,6
F32 711 929,8 547 042,6 834 323,4 424 337,8
F33 585 701,4 1 041 397,1 2 049 589,3 496 508,9
F34 232 765,3 519 991,5 521 573,8 323 448,9
F35 258 053,0 542 020,9 404 112,3 445 789,5
F36 188 945,5 482 829,9 522 607,7 180 787,3
F37 276 530,2 349 242,7 425 230,6 324 691,1
F38 291 801,9 271 825,8 439 280,8 218 072,0
F39 240 524,5 263 733,4 392 425,7 260 734,4
F40 204 453,6 195 573,7 331 497,8 100 209,8
F41 149 601,4 344 872,5 291 031,6 279 513,7
F42 86 487,7 145 683,5 204 662,9 81 316,5
F43 121 540,3 165 618,8 284 839,8 137 517,5
F44 83 010,2 171 810,1 127 156,6 155 825,2
F45 63 294,1 496 581,4 88 030,8 469 501,2
F46 92 815,0 177 256,2 236 554,3 98 795,9
F47 63 650,9 475 060,1 140 756,2 481 382,1
F48 88 704,9 129 824,7 192 813,1 79 166,4
F49 137 980,0 77 676,6 107 403,4 -31 242,0
F50 47 293,0 199 446,3 172 253,9 126 506,4
F51 69 234,6 118 316,6 203 491,5 56 611,1
F52 93 929,2 229 581,1 187 925,4 163 047,6
F53 56 458,6 269 693,2 85 854,8 501 817,5
F54 22 530,1 82 941,7 71 745,1 38 825,9
F55 52 385,1 168 043,4 83 973,0 100 653,2
F56 24 271,4 580 281,6 83 902,3 533 039,0
F57 42 908,5 105 480,0 126 152,6 50 450,0
F58 53 144,1 199 726,4 107 815,4 146 484,8
F59 57 447,0 96 986,3 158 001,0 28 838,7
F60 31 602,4 120 909,0 116 239,1 47 409,8
F61 38 520,1 167 647,2 144 553,1 60 320,2
F62 62 526,0 124 869,1 100 811,0 99 106,1
F63 54 767,5 130 604,0 135 492,8 32 548,8
F64 44 462,5 318 163,5 133 691,8 247 899,7
F65 46 944,4 93 440,9 108 759,7 68 327,9
F66 51 266,8 61 725,4 118 891,3 15 832,3
F67 28 595,8 56 380,6 69 118,4 33 097,1
F68 21 595,2 56 877,4 86 811,3 73 172,2
F69 36 504,2 124 808,7 45 532,7 91 433,6
F70 19 723,5 45 548,0 38 538,8 20 470,7
F71 6 286,1 48 139,2 35 559,9 34 146,3
F72 2 318,0 32 383,6 55 262,6 2 007,7
F73 2 244,1 41 289,5 20 373,5 9 470,4
F74 5 413,7 25 720,4 28 918,4 -167,5
F75 4 897,2 66 724,1 40 718,0 13 418,6

211

Рис. В2. Результати реалізації моделі AC_GH в EMS
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ДОДАТОК Г

SFA SOFTWARE

Рис. Г1. Програмний код реалізації SFA в Frontier 4.1

Рис. Г2. Реалізаціz SFA у випадку транслогарифмічної функції в Frontier 4.1
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Додаток Д

Таблиця Д1

Економічні нормативи банківської системи України у 2020 році

01.01 01.04 01.07 01.10 01.12
1 Н1 Регулятивний капітал (млн грн) 150 313,8 155 287,7 170 821,4 178 767,6 181 880,4

2 Н2
Норматив достатності
(адекватності) регулятивного
капіталу (не менше 10 %)

19,66 19,29 21,91 21,91 21,63

3 Н3 Норматив достатності основного
капіталу (не менше 7%) 13,50 13,01 15,75 16,05 15,51

4 Н6 Норматив короткострокової
ліквідності (не менше 60 %) 94,35 92,56 88,15 89,68 88,55

5 Н7
Норматив максимального розміру
кредитного ризику на одного
контрагента (не більше 25 %)

17,61 18,44 19,15 18,50 19,85

6 Н8
Норматив великих кредитних
ризиків (не більше 8-кратного
розміру регулятивного капіталу)

105,00 112,08 90,11 88,35 84,60

7 Н9

Норматив максимального розміру
кредитного ризику за операціями з
пов’язаними з банком особами (не
більше 25 %)

7,02 5,99 4,09 4,36 3,80

8 Н11
Норматив інвестування в цінні
папери окремо за кожною
установою (не більше 15 %)

0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002

9 Н12 Норматив загальної суми
інвестування (не більше 60 %) 0,13 0,13 0,13 0,12 0,12
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Таблиця Д2

Активні операції українських банків

Активна операція
Усього
01.04.17 01.01.18 01.04.18 01.01.19 01.04.19 01.01.20

Кредитні операції:
Кредити корпоративному
сектору 853 817 892 900 908 531 959 601 936 473 847 259

непрацюючі кредити 469524 500 263 529 365 535 770 517 310 456 074

частка непрацюючих
кредитів, % 54,99 56,03 58,27 55,83 55,24 53,83

Кредити фізичним
особам (включно із
фізичними особами-
підприємцями)

161 879 174 448 186 312 202 202 207 314 214 252

непрацюючі кредити 97 442 93 353 98 994 93 086 91 461 73 077

частка непрацюючих
кредитів, % 60,19 53,51 53,13 46,04 44,12 34,11

Міжбанківські кредити,
депозити (за
виключенням
коррахунків)

15 143 22 046 20 843 28 888 35 154 31 368

непрацюючі кредити 1 599 1 372 1 385 1 073 1 085 946
частка непрацюючих

кредитів, % 10,56 6,22 6,65 3,71 3,09 3,02

Кредити органам
державної влади та
місцевого
самоврядування

1 381 1 519 1 654 2 867 2 766 4 717

непрацюючі кредити 251 10 951 838 799 683

частка непрацюючих
кредитів, % 18,19 0,69 57,49 29,22 28,89 14,48

Всі кредити 1 032 221 1 090 914 1 117 340 1 193 558 1 181 707 1 097 595
у т.ч. банки:
з державною
часткою, з них 484 226 558 974 574 411 643 564 647 005 624 856

ПАТ КБ
"Приватбанк" 232 373 269 532 267 929 293 725 297 690 305 163

з державною
часткою крім ПАТ КБ
"Приватбанк"

251 853 289 442 306 482 349 839 349 315 319 693

іноземних
банківських груп 402 836 382 417 392 465 392 683 376 970 330 599

з приватним
капіталом 116 102 125 270 125 715 135 715 136 204 142 140

неплатоспроможні 29 056 24 253 24 750 21 596 21 527 0
непрацюючі кредити 568 816 594 999 630 695 630 767 610 655 530 780
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Додаток Е

Відомості про апробацію
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