В І Д Г У К

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Мажарова Дмитра Володимировича

на тему:
«Моделі оцінювання ефективності функціонування банківських установ в

умовах нестабільного економічного середовища»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 051. Економіка

1. Актуальність теми дослідження.
Аналіз ефективності діяльності банківських установ в умовах значної

волатильності світових фінансових ринків є однією із найбільш актуальних та

складних проблем, з якою сьогодні стикаються як практики, так і теоретики.

Банки представляють собою фінансові інститути, які акумулюють грошові

ресурси для їх подальшого вкладення в активи. Ефективність функціонування

банківських установ та банківської системи загалом визначає потенціал для

економічного зростання країни в цілому. Адекватна оцінка операційних витрат

і фінансових результатів діяльності банків, гнучке управління ефективністю

банківських операцій є передумовою реалістичного аналізу впливу

банківського сектору на розвиток економіки, а також дає можливість

визначення напрямків розвитку банківської системи країни.

Практика показала, що слід враховувати специфіку діяльності банків при

оцінюванні ефективності ведення ними бізнесу, чого можна досягти

ґрунтуючись на системному підході, яким передбачається розгляд поняття

«ефективності» як складного системного явища, основними детермінантами

якого є фінансові результати діяльності банків, результативність,

продуктивність та банківський ризик.

Крім цього, слід зазначити, що на сьогоднішній день в Україні відсутні

уніфіковані методи та моделі оцінювання ефективності банківського бізнесу, не

вироблено чітких та зрозумілих підходів до розуміння самої економічної

сутності терміну «ефективність діяльності банку», у результаті чого на практиці

використовують велику кількість підходів до її оцінювання, які подекуди

суперечать один одному.

Слід також зазначити, що оцінювання ефективності банківської

діяльності сьогодні надзвичайно ускладнилось через появу принципово нових

банківських продуктів та поширення глобалізаційних тенденцій у сучасному

банківському бізнесі. Усе це обумовлює потребу в удосконаленні існуючих

теоретико-методологічних підходів до розуміння економічної сутності

ефективності банківського бізнесу та адаптації українською банківською

системою західних моделей її оцінювання та моніторингу.

Дисертаційна робота виконана у відповідності до плану наукових

досліджень кафедри економіки та менеджменту Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка в процесі розроблення

комплексної теми: «Моделі та інформаційно-комунікативні технології

управління складними соціально-економічними системами» (державний

реєстраційний номер 011711005401) та «Соціально-економічні системи в умовах

глобалізації: проблеми моделювання та управління» (державний реєстраційний

номер 0116Ш08869).

Отже, можна зазначити, що дисертація Мажарова Д. В., яка представлена

на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 051.

Економіка, є актуальною, має важливе теоретичне і практичне значення.

2. Рівень обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій. Теоретичні положення, методичні підходи, висновки та

рекомендації, які змістовно розкриті в дисертації Мажарова Д. В., є достатньо

обґрунтованими та достовірними, оскільки методологічною основою

дисертаційної роботи стали загальнонаукові методи дослідження: сходження

від абстрактного до конкретного, історичний, логічний, аксіоматичний,

системно-структурний, математичний методи, за допомогою яких був

виконаний аналіз сутності ефективності банківської діяльності та сформовані

методологічні положення її економіко-математичного моделювання. У процесі

дослідження автором опрацьовано фундаментальні праці вітчизняних і

зарубіжних вчених, напрацювання наукових шкіл з проблем оцінювання

ефективності банківського бізнесу, законодавчі та нормативні акти Верховної

Ради України, Кабінету Міністрів України та Національного банку України,

матеріали регіональних, загальнодержавних та міжнародних органів

статистики.

Автором сформовано мету дослідження, яка полягає в удосконаленні

теоретичних засад та розробці комплексу економіко-математичних методів і

моделей оцінювання ефективності діяльності банків в умовах нестабільного

економічного середовища та формуванні ефективних методів аналізу факторів,

які впливають на ефективність діяльності українських банків.

Визначені у роботі завдання сприяють конкретизації предмету та об’єкту

дослідження, вибору методів, що дозволило автору виконати дослідження на

високому науковому рівні, зробити важливі висновки і пропозиції, які мають

теоретичне та практичне значення. Цьому сприяли застосовані у процесі

дослідження теоретико-аналітичні й емпірично-фактологічні методи наукового

пізнання.

На сьогодні фактично не розроблено єдиного підходу до визначення

економічної ефективності діяльності комерційних підприємств загалом, та

банків зокрема. Однією із основних проблем коректного економічного

трактування економічної сутності терміну «ефективність банківської

діяльності» полягає перш за все у наявності значної кількості синонімів, таких

як продуктивність, рентабельність, прибутковість, результативність тощо, які

активно використовують у своїх дослідженнях науковці, підміняючи подекуди

одне поняття іншим, (с. 32-33).

На основі побудованих у роботі ББА моделей, автором відзначається, що

величезний розрив між показниками ефективності, який мав місце у 2016 році

поступово зменшується у наступні роки і, крім цього, значно покращили

ефективність роботи банки іноземних банківських груп. (с. 74-75).

Заслуговує на увагу розроблений автором підхід до оцінювання

ефективності діяльності банків, в основу якого покладено визначення

ефективності як середнього значення оцінок ефективностей на основі ОЕА

моделей. Врахування оцінок розроблених ОЕА моделей дозволило врахувати

більше внутрішньобанківських факторів ніж при традиційному ОЕА аналізі,

отримати середнє значення ефективності масштабу та визначити банки, які

працюють із спадною та зростаючою віддачею від масштабу (с. 95-101).

Важливим з практичного та теоретичного погляду є запропонований у

роботі комплекс ОЕА- моделей із змінним УЯ8 та сталим СИБ ефектами

масштабу, що дало змогу враховувати зміну ефективності при зміні масштабу

операцій та оцінити ефективність масштабу. Автором було показано, що великі

державні банки емонструють найнижчий рівень ефективності масштабу 8Е із

спадною віддачею від масштабу БКБ, що сигналізує про неефективне

використання ними наявних ресурсів та необхідність зменшення масштабу

своїх операцій для досягнення свого найпродуктивнішого масштабу діяльності

(п. 2.4).

Загалом, наукове дослідження є самостійно виконаною науковою працею,

в якій викладено авторський підхід щодо економіко-математичного

моделювання ефективності банківської діяльності та методів її оцінювання,

визначення детермінант ефективності банку та побудови інтегральних

показників ефективності банківського бізнесу. Усі наукові результати, які

викладено у дисертації, одержані автором самостійно. З наукових праць, які

видані у співавторстві, використано лише ті матеріали, які є результатом

особистої роботи здобувача.

Висновки наукового дослідження стали підґрунтям для вирішення

теоретичних та методичних проблем функціонування та розвитку кредитно-

банківської системи України та її регулювання. Рекомендації дисертанта

використані низкою банківських установ в процесі формуванні ефективної

політики управління активами та пасивами, що дало змогу оцінити

ефективність фінансової установи та врахувати причинно-наслідкові зв’язки

між різними показниками діяльності банку при прийнятті управлінських рішень

(на прикладі АБ «Укргазбанк» та ін.).

Достовірність отриманих результатів ґрунтується на експериментальній

апробації теоретичних розробок стосовно застосування багатофакторного

моделювання, багатокритеріальної оптимізації, методів побудови каузального

зв’язку між показниками діяльності банку, аналізу чинників, які спричиняють

статистично значимий вплив на ефективність, використанні та критичному

аналізі наукових праць вітчизняних і зарубіжних науковців у сфері оцінювання

ефективності функціонування банківських установ.

3. Новизна наукових положень і результатів, одержаних особисто

здобувачем та поданих на захист. До положень, що відображають наукову

новизну дисертаційної роботи, на нашу думку, можна віднести наступне:

вперше:

• побудовано систему моделей панельної регресії, яка дає змогу

визначити детермінанти ефективності діяльності українських банків та на

відміну від існуючих методів, дозволяє проаналізувати вплив форми власності

банку та фінансової стійкості на ефективність банківського бізнесу та враховує

індивідуальні особливості банків через використання моделей з фіксованим

ефектом (FEM) та моделей із випадковим ефектом (REM) (с. 145-160);

удосконалено:

• підхід до оцінювання ефективності діяльності банків, який ґрунтується

на визначенні середнього значення оцінок ефективностей на основі DEA

моделей, що дозволило отримати оцінки ефективностей із змінним VRS та

постійним CRS ефектом масштабу. Використання побудованих DEA моделей

дозволило врахувати більше внутрішньобанківських факторів ніж при

традиційному DEA аналізі та визначити банки, які працюють із спадною та

зростаючою віддачею від масштабу (с. 93-100);

• метод аналізу каузального зв’язку між показниками ефективності та

прибутковості на основі побудованої системи причинно-наслідкових зв’язків,

яка була отримана за допомогою тесту Грейджера на причинність, що дало

змогу визначити пари показників ефективності та прибутковості, між якими

існує односторонній або двосторонній каузальний зв’язок (с. 117-140);

• підхід до оцінювання ефективності функціонування банківських

установ на основі інтегрального показника, який було отриманого у вигляді

зваженої суми показників діяльності банку. На відміну від існуючих підходів

при оцінюванні ефективності роботи українських банків було враховано

показники стійкості та ризику (с. 167-177);

дістали подальшого розвитку:

• методи оцінювання ефективності за прибутком та за витратами

українських банків на основі методу аналізу стохастичних границь (Stochastic

Frontier Analysis), який враховує статистичний шум при оцінюванні

ефективності українських банків та використовує трангслогарифмічну функцію

як найкращу апроксимацію стохастичної границі ефективності (с. 65-80).

4. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях. Дисертація складається із вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел і додатків. Обсяг основного змісту

роботи становить 185 сторінок і містить 52 таблиці та 36 рисунків. Список

використаних джерел налічує 172 найменування на 19 сторінках, 6 додатків

розміщено на 13 сторінках.

Основний зміст роботи опубліковано у 19 друкованих наукових працях,

серед яких 8 статей у наукових фахових виданнях, 2 публікації у міжнародних

виданнях, 9 матеріалів конференцій. Загальний обсяг публікацій складає

8 друк, арк., з яких особисто автору належить 6,5 друк. арк.

6. Зауваження та спірні питання. Високо оцінюючи результати

дослідження і відзначаючи достатній рівень обґрунтованості теоретичних,

методологічних та прикладних положень дисертаційної роботи, її цілісність та

логічність викладу матеріалів, доцільно звернути увагу на низку зауважень,

деякі дискусійні положення дисертаційної роботи та певні недоліки, а саме:

1. Оскільки автором у дисертаційному дослідженні для оцінювання

ефективності банківського бізнесу було використано Stochastic Frontier

Approach (с. 65-80), Data Envelopment Analysis (c. 92-110) та коефіцієнт CIR

(c. 51-60), доцільно було б дослідити взаємозв’язок між отриманими оцінками

ефективності отриманих у результаті застосування цих підходів.

2. У роботі автором не наведено чітких аргументів на користь

застосування моделей стохастичних границь (SFA моделей) та моделі аналізу

середовища функціонування (DEA моделей) для отримання границі

ефективності функціонування банку (Розділ 2);

3. Для дослідження каузальності між ефективністю та прибутковістю

банківського бізнесу доцільно було б охопити усі українські банки, а не лише

20 найбільших українських банків (п. 3.1);

4. Із роботи не зрозуміло, яка є методика вибору значень ваг у формулі

(3.20), яка визначає запропонований автором інтегральний показник

ефективності банківської діяльності ЕІ (с. 172);

5. Більш детальної аргументації у роботі потребує метод визначення

зростаючої IRS (Increasing Return to Scale) та спадної DRS (Decreasing Return to

Scale) віддачі від масштабу функціонування банку.

Однак, вказані зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи Мажарова Д. В., яка виконана на високому науковому рівні, а

значна їх частка може сприйматися радше як рекомендації щодо подальших

наукових пошуків.

7. Загальний висновок. Дисертаційна робота Мажарова Дмитра

Володимировича «Моделі оцінювання ефективності функціонування

банківських установ в умовах нестабільного економічного середовища» є

завершеним науковим дослідженням, результати якого полягають в

узагальненні та новому вирішенні наукової проблеми щодо розроблення

методичних положень та відповідної системи економіко-математичних моделей

оцінювання ефективності діяльності банків, аналізу чинників, які спричиняють

статистично значимий вплив на ефективність їх діяльності та дослідженні

причинно-наслідкових зв’язків між ефективністю та прибутковістю. Практична

реалізація розроблених моделей та методів відкриває нові можливості щодо

використання сучасного інструментарію економіко-математичного

моделювання при оцінюванні ефективності функціонування банківських

установ, що є підґрунтям для прийняття управлінських рішень, спрямованих на

вирішення важливої для вітчизняної економіки проблеми - підвищення

конкурентоспроможності української банківської системи.

Отже, можна зробити висновок, що дисертація «Моделі оцінювання

ефективності функціонування банківських установ в умовах нестабільного

економічного середовища» відповідає вимогам пунктів 9, 10, 11, 12 Порядку

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету міністрів України від 06.03.2019 року
№ 167.

Таким чином, Мажаров Дмитро Володимирович заслуговує присудження

наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 05 «Соціальні ги

поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».

Офіційний опонент:

старший викладач кафедри фінансів,

банківської справи та страхування

Сумського державного університету

кандидат економічних наук Бухтіарова А.Г.